Si trovava lì, dice, un uomo che da trentotto anni era malato.

Quest'uomo, costretto da una malattia di molti anni, significa un qualsiasi peccatore depresso dall'enorme grandezza o dal numero dei misfatti; per riempire di significato il peccato di costui è confacente anche il tempo dell'insorgere per lui della malattia, infatti giaceva infermo da trentotto anni.

Il numero quaranta, poi, che è composto dal dieci moltiplicato per quattro, nelle Scritture suole essere adottato per la perfezione di una condotta retta, perché chiunque si comporta con retta condotta,

di certo completa il dialogo della legge con i quattro libri del santo Vangelo. Ne ha due

Nam hoc dicit Apostolus: *Si enim data esset lex quae posset vivificare, omnino ex Lege esset iustitia*. Quare ergo data est Lex? Sequitur, et dicit: *Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus*. Quid evidentius? Nonne verba haec exposuerunt nobis et quinque porticus, et languentium multitudinem? Quinque porticus Lex est. Quare quinque porticus non sanabat languentes? *Quia si data esset lex quae posset vivificare, omnino ex Lege esset iustitia*. Quare ergo continabant quos non sanabant? *Quia conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus*.

3. Quid ergo fiebat ut in aqua illa turbata sanarentur, qui in porticibus sanari non poterant? Subito enim videbatur aqua turbata, et a quo turbabatur, non videbatur. Credas hoc angelica virtute fieri solere, non tamen sine significante aliquo sacramento.

Post aquam turbatam mittebat se unus qui poterat, et sanabatur solus: post illum quisquis se mitteret, frustra faceret. Quid sibi ergo huc vult, nisi quia venit unus Christus ad populum Iudeorum; et faciendo magna, docendo utilia, turbavit peccatores, turbavit aquam praesentia sua, et excitavit ad passionem suam? Sed latens turbavit. *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent*. Descendere ergo in aquam turbatam, hoc est humiliter credere in Domini passionem. Ibi sanabatur unus, significans unitatem; postea quisquis veniret, non sanabatur: quia quisquis praeter unitatem fuerit, sanari non poterit.

#### Quadrugenarius numerus sacratus.

4. Videamus ergo quid voluerit significare in illo uno, quem etiam ipse servans unitatis mysterium, sicut praelocus sum, de tot languentibus unum sanare dignatus est. Invenit in annis eius numerum quemdam languoris:

Triginta octo annos habebat in infirmitate.

Hic numerus quomodo magis ad languorem pertineat, quam ad sanitatem, paulo diligentius exponentum est. Intentos vos volo; aderit Dominus, ut congrue loquar, et sufficienter audiatis.

#### Quadrugenarius numerus

sacratus nobis in quadam perfectione commendatur. Notum esse arbitror Caritati vestrae: testantur saepissime divinae Scripturae. Ieiunium hoc numero consecratum est: bene nostis. Nam et Moyses quadragesima diebus ieunavit, et Elias totidem ipse Dominus noster et salvator Iesus Christus hunc ieunii numerum implevit. Per Moysen significatur Lex, per Eliam significantur Prophetae, per Dominum significatur Evangelium. Ideo in illo monte tres apparuerunt, ubi se discipulis ostendit in claritate

<sup>2</sup> Rm 3, 20 Vulg.: "Per legem enim cognitio peccati."; Rm 3, 24-25 Vulg.: "Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quae est in Christo Jesu, quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiae sue propter remissionem praecedentium delictorum".

<sup>3</sup> Cfr Is 9, 6 (NCEI 5) VL: "et vocatur nomen ejus, Magni consilii nuncius"; Sabatier in nota: "Missale Rom. ad Introit. 3. Missae Nat. [...] & vocabitur nomen ejus, Magni consilii angelus".

<sup>4</sup> Per il parallelo si veda questo tractatus 17 §3, qualche riga più avanti; evidenziato pari colore.

<sup>5</sup> Gv 5, 4 Vulg.: "Et qui prior descendisset in piscinam post motionem aquae, sanus fiebat a quocunque detinebatur infirmitate"; Sabatier in nota: "Item Ambros. l. 2. Myst. col. 330. d. versum sic refert: [...] Et qui prior descendisset in natatorium post commotionem aquae, sanus fiebat a languore quocunque tenebatur: similiter l. 2. de Sacr. col. 355. d. e. [...] Et qui prior descendisset, sanabatur ab omni languore quocunque tenebatur.". NCEI si limita ad indicare il luogo del versetto, senza riportarlo: pertanto mi servo della precedente traduzione CEI.

<sup>6</sup> Gv 5, 5.

<sup>28</sup> "Aridi" sono i paralitici; ma mi è sembrato meglio servirmi di "inariditi" (facendo riferimento all'"uomo dalla mano inaridita", come classicamente era nominato il paralitico oggetto di un altro miracolo) perché rende più comprensibile il riferimento all'esigenza di recuperare "massa grassa".

perfectione duo minus habet, qui Dei et proximi dilectione,<sup>7</sup>  
quam legis pariter et Evangelii Scriptura commendat, vacuuus incedit.  
Quod etiam mystice Dominus sanans infirmum docuit, cum ait:

di meno rispetto a questa perfezione chi procede vuoto dell' amore per Dio e per il prossimo, che la Scrittura, della legge e parimenti del Vangelo, raccomanda. Cosa che anche il Signore misticamente insegnava nel sanare l'infermo, quando dice:

vultus et vestis sua. Apparuit enim medius inter Moysen et Eliam, tamquam Evangelium testimonium haberet a Lege et Prophetis. Sive ergo in Lege, sive in Prophetis, sive in Evangelio, quadragenarius numerus nobis in ieunio commendatur. Ieiunium autem magnum et generale est, abstinere ab iniquitatibus et illicitis voluptatibus saeculi quod est perfectum ieiunium: *ut abnegantes impietatem et saeculares cupiditates, temperanter, et iuste, et pie vivamus in hoc saeculo.* Huius ieiunio quam mercedem addit Apostolus? Sequitur, et dicit: *Exspectantes illam beatam spem, et manifestationem gloriae beati Dei, et salvatoris nostri Iesu Christi.* In hoc ergo saeculo quasi Quadragesimam abstinentiae celebramus, cum bene vivimus, cum ab iniquitatibus et ab illicitis voluptatibus abstinemus. Sed quia haec abstinentia sine mercede non erit, exspectamus beatam illam spem, et revelationem gloriae magni Dei, et salvatoris nostri Iesu Christi. In illa spe, cum fuerit de spe facta res, accepturi sumus mercedem denarium. Ipsa enim merces redditur operariis in vinea laborantibus secundum Evangelium, quod vos credo reminisci: neque enim omnia commemoranda sunt, tamquam rudibus et imperitis. Denarius ergo qui accepit nomen a numero decem, redditur, et coniunctus quadragenario fit quinquagenarius: unde cum labore celebramus Quadragesimam ante Pascha; cum laetitia vero, tamquam accepta mercede, Quinquagesimam post Pascha. Nam huic tamquam salutari labori boni operis, qui pertinet ad quadragenarium numerum, additur quietis et felicitatis denarius, ut quinquagenarius fiat.

5. Significavit hoc et ipse Dominus Iesus multo apertius, quando post resurrectionem quadraginta diebus conversatus est in terra cum discipulis suis; quadragesimo autem die cum ascendisset in coelum, peractis decem diebus misit mercedem Spiritus Sancti. Significata sunt ista, et quibusdam significationibus res ipsae praeventae sunt. Significationibus pascimur, ut ad res ipsas perdurantes pervenire possimus. Operarii enim sumus, et adhuc in vinea laboramus: finito die, finito opere, merces restituetur. Sed quis operarius perdurat ad accipiendam mercedem, nisi qui pascitur cum laborat? Non enim et tu operario tuo mercedem solam datus es: non etiam afferes illi unde vires reparet in labore? Pascis utique cui mercedem datus es. Proinde et nos Dominus in istis Scripturarum significationibus laborantes pascit. Nam si ista intellegendorum sacramentorum laetitia subtrahatur a nobis, deficitus in labore, et non erit qui perveniat ad mercedem.